
ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
Главное управление социальной защиты населения .

Курганской области
640001, г.Курган, ул. Зорге, 39 

тел./факс (3522) 44-17-70 
e-mail: qusznpost@kurqanobl.ru

Предписание N2 2
об устранении выявленных нарушений соблюдения обязательных требований

к предоставлению социальных услуг

г. Курган, ул. Зорге, 39 9 марта'2021 г.

При проведении плановой выездной проверки соблюдения обязательных 
требований к предоставлению социальных услуг, установленных действующим 
законодательством, в отношении Государственного бюджетного учреждения «Областной 
социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» (юридический адрес: 
640011, Курганская область, город Курган, бульвар Мира, 20) Главным управлением 
социальной защиты населения Курганской области были выявлены следующие 
нарушения законодательства в сфере социального обслуживания, зафиксированные 
актом проверки № 08/2 от 09.03.2021 года:

1. В нарушение Федерального закона от 21.11.2011 года № 323-ФЗ «Об основах 
охраны здоровья граждан в Российской Федерации» у медицинской сестры отсутствует 
сертификат специалиста по специальности «Сестринское дело в педиатрии».

2. В нарушение приказа Минздрава России от 29.11.2012 года № 982н «Об 
утверждении условий и порядка выдачи сертификата специалиста медицинским и 
фармацевтическим работникам, формы и технических требований сертификата 
специалиста» у старшей медицинской сестры, медицинской сестры срок действия 
сертификатов истек.

3. В нарушение Федерального закона от 24.11.1995 года № 181 -ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации», статьи 19 Федерального закона от 
28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в 
Российской Федерации», приказа Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерацией от 30.07.2015 года № 527н «Об утверждении порядка обеспечения условий 

•доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере труда, занятости и 
социальной защиты населения, а также оказания им при этом необходимой помощи» 
доступность предоставления социального обслуживания для инвалидов и других лиц с 
учетом ограничений их жизнедеятельности в учреждении обеспечена не в полном объеме:

3.1. Не произведена контрастная маркировка колонны на путях движения в холле 
зданий по адресам: г. Курган, бульвар Мира, 20 и ул. Войкова, 26;

3.2. Не установлена рельефная тактильная полоса перед маршем вверху и внизу 
внутренней лестницы при входе в здание по адресу: г. Курган, бульвар Мира, 20, не 
установлены поручни внутри помещения по зоне оказания услуг в здании по адресу: г. 
Курган, бульвар Мира, 20;

3.3. Не установлены на кабине санитарно-гигиенического помещения в зданиях по 
адресам: г. Курган, бульвар Мира, 20 и ул. Войкова, 26, тактильные средства информации 
с использованием рельефно-точечного шрифта Брайля, не установлена индукционная 
информационная система для слабослышащих в кабинете предоставления услуг на 
первом этаже по адресу: г. Курган, ул. Войкова, 26;

3.4. Не установлены тактильные направляющие полосы к кабине санитарно- 
гигиенического помещения в зданиях по адресам!: г. Курган, бульвар Мира, 20 и ул. 
Войкова, 26;

3.5. Не оборудованы автостоянки для транспорта инвалидов по адресам: г. Курган, 
бульвар Миоа, 20 и vn. Войкова. 26.
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4. В нарушение постановления Администрации (Правительства) Курганской области 
от 24 ноября 2004 года № 419 «О нормах питания, обеспечения одеждой, обувью; мягким 
инвентарем и необходимым оборудованием, расходов на приобретение хозяйственного 
инвентаря, предметов личной гигиены, игр, игрушек, книг, расходов на культурно-массовую 
и физкультурную работу в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, на территории Курганской области» получатели социальных услуг не 
обеспечены в полном объеме мягким инвентарем.

5. В нарушение приказа Главного управления социальной защиты населения
Курганской области от 13.05.2015 года № 187 «Об утверждении норм питания получателей 
социальных услуг в организациях социального обслуживания Курганской области» не 
выполнены натуральные нормы питания по некоторым наименованиям пищевых 
продуктов.

6. В нарушение приказа Главного управления социальной защиты населения
Курганской области от 31 мая 2016 года № 221 «Об утверждения порядка предоставления 
социальных услуг в стационарной форме в социально-реабилитационных центрах для 
несовершеннолетних и социальных приютов для детей и подростков, в детских домах для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» не выполняются рекомендации 
по проведению лечебно-реабилитационных мероприятий по итогам диспансеризации 
получателей социальных услуг.

7. В нарушение статьи 213 Трудового кодекса Российской Федерации отдельные 
работники учреждения не прошли медицинские осмотры в целях охраны здоровья 
населения, предупреждения возникновения и распространения заболеваний.

8. В нарушение приказа Минтруда России от 28.03.2014 года № 159н «Об
утверждении формы заявления о предоставлении социальных услуг» в заявлениях о
предоставлении социальных услуг у отдельных получателях социальных услуг:

8.1. не указаны желаемые социальные услуги;
8.2. отсутствует дата заполнения заявления.
9. В нарушение приказа Минтруда России от 10.11.2014 года № 874н «О примерной 

форме договора о предоставлении социальных услуг, а также о форме индивидуальной 
программы предоставления социальных услуг» в индивидуальных программах 
предоставления социальных услуг отдельных получателей социальных услуг отсутствуют 
подписи получателей социальных услуг (законных представителей).

10. В нарушение статей 1141, 1149 Гражданского кодекса РФ законными
представителями не подано заявление , о принятии наследства в интересах 
несовершеннолетнего ребенка.

11. В нарушение статьи 80 Семейного кодекса РФ отсутствуют сведения о 
получении алиментов несовершеннолетнего ребенка.

С целью устранения выявленных нарушений в сфере социального обслуживания, 
руководствуясь статьей 17 Федерального закона от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», статьей 33 
Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального 
обслуживания граждан в Российской Федерации»

ПРЕДПИСЫВАЮ:
1. Юридическому лицу - Государственное бюджетное учреждение «Областной 

социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» (юридический адрес: 
640011, Курганская область, город Курган, бульвар Мира, 20) принять меры по 
устранению нарушений, указанных в настоящем предписании:

1.1. в п. 1,2, 4, 5, 6, 7, 8.1, 8.2, 9, 11 в срок до 30.08.2021 г., у

1.2. в п. 3.1, 10 в срок до 30.12.2021 г., v
1.3. в п. 3.2 в срокдо 29.12.2022 г.,
1.4. в п. 3.3 в срокдо 28.12.2023 г.,
1.5. в п. 3.4 в срокдо 30.12.2024 г.,
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2. Информацию о выполнении настоящего предписания Государственному 
бюджетному учреждению «Областной социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних» необходимо представить в Главное управление социальной 
защиты населения Курганской области (г. Курган, ул. Зорге, 39):

2.1. по п. 1.1. - ь срок до 31.08.2021 г., ^
2.2. по п. 1.2. - в срок до 31.12.2021 г .,4
2.3. по п. 1.3. - в срок до 30.12.2022 г.,
2.4. по п. 1.4. - в срок до 29.12.2023 г.,
2.5. по п. 1.5. - в срок до 31.12.2024 г.,
2.6. по п. 1.6. - в срок до 31.12.2030 г.
3. Контроль за исполнением настоящего предписания возложить на главного 

специалиста отдела надзора в сфере социального обслуживания и финансового контроля 
Главного управления социальной защиты населения Курганской области Скоробогатову 
Ирину Владимировну (контактный телефон 44-72-35).

Настоящее предписание может быть обжаловано в порядке и в сроки, 
предусмотренные законодательством РФ.

В соответствии с частью 12 статьи 16 Федерального закона от 26 декабря 2008г. 
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» 
юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, проверка которых проводилась, в 
случае несогласия с выданным предписанием об устранении выявленных нарушений в 
течение пятнадцати дней с даты получения вправе представить в соответствующие орган 
государственного контроля (надзора) в письменной форме возражения в отношении 
выданного предписания об устранении выявленных нарушений в целом или его 
отдельных положений. При этом юридическое лицо, индивидуальный предприниматель 
вправе приложить к таким возражениям документы, подтверждающие обоснованность 
таких возражений, или их заверенные копии, либо в согласованный срок передать их в 
орган государственного контроля (надзора).

Предписание может быть оспорено в арбитражном суде, суде общей юрисдикции в 
порядке, предусмотренном, соответственно, Арбитражным процессуальным кодексом РФ, 
Гражданским процессуальным кодексом РФ, в течение трех месяцев со дня, когда 
гражданину, организации стало известно о нарушении их прав и законных интересов.

■ Начальник отдела надзора в сфере социального 
обслуживания и финансового контроля 
Главного управления социальной защиты 
населения Курганской области

Главный специалист отдела надзора в сфере социального 
обслуживания и финансового контроля
Главного управления социальной защиты д- 0
населения Курганской области \^ itc p & e '& LCXfУ

Л.И. Хрычикова

И.В. Скоробогатова

Главный специалист отдела надзора в сфере социального 
обслуживания и финансового контроля 
Главного управления социальной защиты 
населения Курганской области Л.А. Шляпина

РАСПИСКА В ПОЛУЧЕНИИ ПРЕДПИСАНИЯ 

Предписание от 09.03,2021 г. № 2 получил: « 2021 года


